[image: ]

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho
Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, por volta das 16h, estavam reunidos no Palácio Legislativo Antônio Pedro Clementino, Plenário Eduardo Callou, os senhores vereadores: Márcio Henrique de Sá Callou, Aleilson Clementino Freire, José Edivaldo David de Barros, Antônio Carlos dos Santos, Eduardo Callou Filho, Dionázio Clementino Leite, Paulo Roberto dos Santos, Welson Pires Bium e Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho. Havendo número legal de presentes, o presidente declara aberta a sessão e convida o vereador Márcio Henrique de Sá Callou para assumir a primeira secretaria e o segundo secretário para compor a mesa. Após compor a mesa, passa a palavra ao primeiro secretário para fazer a chamada nominal dos vereadores, retomando a palavra e após confirmação de todos os vereadores presentes, coloca a ata da última Sessão Ordinária em votação, a qual foi aprovada por unanimidade.
Em seguida, abre o Expediente, convidando a mim para fazer a leitura da pauta: INDICAÇÃO Nº07/2023, de autoria do vereador Aleilson Clementino Freire. EMENTA: Dispõe sobre a manutenção e ampliação da adutora da comunidade Sussuara; INDICAÇÃO Nº08/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre uma ampla reforma na PE- 499, que liga Terra Nova, a BR-232; INDICAÇÃO Nº09/2023, de autoria do vereador José Edivaldo David de Barros. EMENTA: Dispõe sobre a construção de um CAE (Centro de Atividades Econômicas), neste Município; INDICAÇÃO Nº10/2023, de autoria do vereador José Edivaldo David de Barros. EMENTA: Dispõe sobre um levantamento nas águas do açude do cearense, neste município; MOÇÃO DE PESAR Nº 01/2023, de autoria do vereador Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho; MOÇÃO DE PESAR Nº 02/2023, de autoria do vereador Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho; MOÇÃO DE PESAR Nº 03/2023, de autoria do vereador Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho; MOÇÃO DE PESAR Nº 04/2023, de autoria do vereador Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho; Tribuna Popular.  Dr. Hélio Fernandes Freire de Menezes.
Logo após, o presidente abre o pequeno expediente, concedendo a palavra aos vereadores que desejam se pronunciar sobre a pauta da sessão.
O vereador Bado fala da importância da pauta apresentada, lamenta a quantidade de moções apresentadas, ressalta os avanços do Legislativo. O vereador aproveita o ensejo para indagar no que diz respeito à indicação dos lideres e composição das comissões.
O vereador Carlinhos ressalta que está seguindo o regimento da casa na integra. Em relação aos lideres, Carlinhos ressalta o art. 48 do Regimento Interno, onde expressa que deve ser feito um documento subscrito, e saliente que não recebeu de nenhuma das bancadas. Em relação às comissões diz que já está providenciando seguindo os tramites legais.
Logo em seguida, o presidente dar prosseguimento aos trabalhos, da Ordem do Dia, promovendo o cumprimento da pauta: I-INDICAÇÃO Nº07/2023- Autoria do vereador Aleilson Clementino Leite. Aprovada por unanimidade. II - INDICAÇÃO Nº08/2023- Autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. Aprovada por unanimidade. III- INDICAÇÃO Nº09/2023- Autoria do vereador José Edivaldo David de Barros. Aprovada por unanimidade. IV- INDICAÇÃO Nº10/2023- Autoria do vereador José Edivaldo David de Barros. Aprovada por unanimidade.
USO DA TRIBUNA PORPULAR
Fazendo o uso da tribuna popular, o Senhor Hélio Menezes falou sobre a necessidade que o município tem em fechar as comportas da Barragem Senador Nilo Coelho, destacou ainda, os malefícios que trará para a economia do município o não fechamento. O advogado falou também a respeito da decisão da APAC, que determinou a abertura da comporta devido à previsão de intensas chuvas nos três primeiros meses de 2023, o que não vem acontecendo. Destacou a sua indignação e preocupação com essa comporta aberta, o que resulta em grande queda do volume de água, o que pode resultar em uma grave crise de seca. Por fim, Dr. Hélio ressalta a importância da união entre legislativo e executivo e população para o fechamento com urgência das compostas. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Eduardo inicia o seu pronunciamento agradecendo ao Sr. Hélio pela sua contribuição, cumprimenta os ouvintes, funcionários e destaca sua indignação com a disparidade da APAC com o município. Pede desculpas ao atual presidente por não ter dado as boas vindas, deseja sorte e acredita que fará um bom trabalho. Destaca também o trabalho feito pelo ex- presidente Antônio Carlos. O parlamentar falou sobre a importância de cada documento apresentado, destacando principalmente à reforma da Barragem Sen. Nilo Coelho e o recapeamento da PE- 499. Destacou ainda sobre especulações que soam como verídicas de que a obra da Estrada da Cebola tem um possível prazo de entrega e acredita em um possível congelamento pela falta de recursos. Finaliza o seu pronunciamento lamentado pela atual situação do município no que diz respeito à água para o município, destacando mais uma vez destacando o descaso da APAC.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Welson cumprimenta os ouvintes, seu pai Jaime que se encontra na casa e servidores da casa. Lamenta a quantidade de Moções de pesar. O vereador destaca sobre a importância reforma da PE-499, que liga o município BR- 2032, e salienta sobre a necessidade de tal ação. Destaca os avanços da PE- 499 que liga Cabrobó ao município, ao tempo em que demonstra preocupação com os fluxos de carros que irão trafegar na PE- 499 que liga o nosso município a BR- 232. Fala sobre a importância do fechamento da comportas e se compromete em ajudar de forma efetiva. Finaliza o seu pronunciamento lamentando a perda do seu primo Welton, levando o seu abraço aos seus familiares que tanto sofrem com essa fatalidade.  Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Antônio, inicia o seu pronunciamento cumprimentando a todos os ouvintes, servidores, assessores jurídicos. Parabeniza os vereadores pelas proposituras apresentadas, parabeniza o senhor Hélio pela pertinência do tema no uso da tribuna popular. O parlamentar destaca sobre o absurdo que vem acontecendo no que diz respeito às comportas da Barragem Senador Nilo Colho, baseado apenas em previsões. Salienta a irresponsabilidade do Estado para com os agricultores e a falta de comunicação, sabendo que a agricultura familiar é uma das maiores rendas do município. Salienta sobre a urgência de se fechar a comporta, e demonstra grande preocupação como os agricultores que tanto sofrem com esse descaso. Em relação à pauta, fala sobre a importância de todas as indicações, destacando a reforma da PE- 499, e abastecimento de água da comunidade de Sussuarana. Lamenta a quantidade de moções apresentadas se solidariza com os familiares e faz uma pequena reflexão sobre a vida. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, vereador Bado como de costume inicia seu pronunciamento agradecendo a Deus, saudando a todos. Fala sobre a importância da pauta, salientando sobre a reforma da barragem e suas tentativas de protocolos de documentos desde 2011 em torno desse tema. Destaca a falta de respeito do Governo anterior por toda população terranovense, destaca que este Governo teve oportunidades e recursos suficientes para executar a obra que este vem tratando com tamanho descaso. Faz um apelo e pede a todos os lideres a aceleração para a reforma da Barragem. O vereador acredita que a barragem deveria ser Federizada, na tentativa de acelerar a reforma da parede da Barragem. Destaca as suas indicações da construção do CAE, da água do cearense e pede apoio ao Secretário de agricultura do município. Lamenta a quantidade de moções apresentadas e leva conforto aos familiares. Finalizada o seu pronunciamento com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Márcio saúda a todos, inicia sua fala destacando sobre os problemas na estrutura da PE- 499 e alertou a população que faz caminhada em parte dela, sobre os riscos que existem ao disputar espaços com veículos. O vereador fala sobre a abertura das comportas criticando tal ação e alegando que esse fechamento não é uma medida de prevenção, mas sim, uma tentativa de atrapalhar os agricultores que dependem dessa águas para desenvolver as suas atividades de produção.
(A parte o vereador Antônio Carlos para abrilhantar ainda mais o pronunciamento do vereador Márcio, salienta que o Estado não conhece a realidade que a população terranovense vem passando, destaca que no ano 1987 a Barragem transbordou em 72 horas, e que acredita que a não tem nenhum fundamento a Barragem aberta, que havendo um volume de água considerável e que a comporta aberta não irá impedir de vertê-la.
Retomando a palavra o vereador diz que seria necessário um levantamento geral e preciso sobre o seu volume de capacidade

Fazendo o uso da tribuna, o vereador Aleilson saúda a todos, lamenta o falecimento de Cida, João Cândido e também o senhor Quinca de Mané de Zuza. Parabeniza os vereadores e o trabalho desenvolvidos por estes. Parabeniza todos os envolvidos na organização do evento do Janeiro Branco. Ressalta a importância de se cobrar incansavelmente a reforma da Barragem, ao tempo em que lamenta a falta de respostas por parte das autoridades competentes. Parabenizou a prefeita pela busca de melhorias para o município e salientou sobre a importância de se colocar em pauta um assunto tão importante como a saúde mental. Aleilson cobrou também uma revisão no censo e reivindicou a construção de um campo de futebol na Fazenda Sussuarana. Finaliza as suas palavras com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Carlos Wanderley iniciou o seu pronunciamento agradecendo a Deus, aos colegas parlamentares que o desejaram sorte durante o seu mandato. Falou sobre o Janeiro Branco, projeto de sua autoria e cobrou mais participação popular nesse evento tão importante. O parlamentar salientou ainda a importância da reforma da Barragem e os benefícios que tal ação trará para a sociedade. Lamentou o falecimento de Cida, João Cândido e Quinca de Mané de Zuza, fazendo moção de pesar verbal e consignando em ata. O vereador destacou ainda a preocupação com o senso atual do município. Finalizou o seu pronunciamento com agradecimentos.
Nada mais havendo a tratar, nem matéria a deliberar, o Sr. Presidente declarou encerrados os trabalhos, agradece a todos os vereadores presentes, e pede que eu, __________________________________________________, lavrasse a presente ata que seguirá na mesa dos vereadores e estará sujeita à aprovação ou rejeição dos mesmos. Podendo na mesma haver adendo.

Terra Nova-PE, 06 de fevereiro de 2023.

Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho – PRESIDENTE: _____________________________________________________

Márcio Henrique de Sá Callou – 1°SECRETÁRIO__________________________________________

Aleilson Clementino Freire – 2°SECRETÁRIO: __________________________

image1.png
TERRA NAVA

© pove bem wepresenilade

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praga S&o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365

image2.png
LR cow!m v

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praca S@o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365